

平成29年12月1日

公営企業の業務状況

秩父市

病 院 事 業

病 院 事 業

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

1 事業の概況

平成29年度上期の診療患者数は下表のとおりで、前年同期と比較すると、入院患者延数で218人、外来患者延数で3,528人増加した。

診療科目別にみると、入院患者数は、内科、整形外科、小児科で増加し、循環器内科、消化器内科、外科、泌尿器科、脳神経外科で減少した。

外来患者数は、内科、循環器内科、消化器内科、整形外科、泌尿器科、小児科、リハビリテーション科で増加し、外科、脳神経外科、人工透析で減少した。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、病院事業収益が41.8%、病院事業費用が37.3%、資本的収入及び支出では、資本的収入が30.6%、資本的支出が43.6%の執行率であった。

(1) 入院及び外来の状況

入 院

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	計
H29.4.1～29.9.30	人 8,702	人 818	人 437	人 2,677	人 3,257	人 1,023	人 0	人 189	人 17,103
H28.4.1～28.9.30	8,079	865	481	2,979	2,910	1,404	3	164	16,885
比 較	623	△ 47	△ 44	△ 302	347	△ 381	△ 3	25	218

外 来

期間 \ 科別	内 科	循環器 内 科	消化器 内 科	外 科	整形外科	泌尿器科	脳神経 外 科	小児科	人工透析	リハビリテー ション科	計
H29.4.1～29.9.30	人 12,461	人 2,992	人 713	人 2,047	人 6,057	人 3,913	人 2,113	人 6,749	人 3,202	人 717	人 40,964
H28.4.1～28.9.30	11,646	2,761	460	2,083	4,759	3,816	2,251	5,772	3,273	615	37,436
比 較	815	231	253	△ 36	1,298	97	△ 138	977	△ 71	102	3,528

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

(収 入)

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 病院事業収益			3,134,211,000 円	1,311,579,039 円	
	1. 医業収益		2,983,466,000	1,297,341,141	
		1. 入院収益	1,674,750,000	769,411,959	
		2. 外来収益	1,080,000,000	495,280,084	
		3. その他医業収益	228,716,000	32,649,098	
	2. 医業外収益		150,745,000	14,237,898	
		1. 受取利息配当金	1,000	21	
		2. 補助金	35,440,000	6,000,000	
		3. 他会計負担金	52,039,000	1,258,000	
		4. 他会計補助金	13,000,000	0	
		5. 長期前受金戻入	43,154,000	0	
	6. その他医業外収益	7,111,000	6,979,877		

(うち仮受消費税及び地方消費税 2,892,170 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 病院事業費用			3,299,041,000 円	1,229,038,005 円	
	1. 医業費用		3,237,741,000	1,223,401,073	
		1. 給与費	1,865,429,000	734,346,200	
		2. 材料費	624,836,000	291,310,008	
		3. 経費	509,281,000	191,900,479	
		4. 減価償却費	217,262,000	0	
		5. 資産減耗費	2,000	0	
		6. 長期前払消費税償却	8,055,000	0	
	7. 研究研修費	12,876,000	5,844,386		
	2. 医業外費用		60,234,000	5,536,932	
		1. 支払利息及び企業債取扱諸費	4,209,000	2,011,812	
		2. 消費税及び地方消費税	5,000,000	0	
		3. 院内保育費	19,548,000	3,525,120	
	3. 特別損失		966,000	100,000	
		1. 過年度損益修正損	966,000	100,000	
	4. 予備費		100,000	0	
		1. 予備費	100,000	0	

(うち仮払消費税及び地方消費税 23,497,465 円)

(2) 資本的収入及び支出

(収 入)

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 資本的収入			148,037,000 円	45,240,000 円	
	1. 企業債		55,200,000	0	
		1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	55,200,000	0	
	2. 出資金		90,837,000	45,240,000	
		1. 一般出資金	90,837,000	45,240,000	
	3. 補助金		2,000,000	0	
1. 国県補助金		2,000,000	0		

(うち仮受消費税及び地方消費税 0 円)

(支 出)

款	項	目	予 定 額	執 行 額	備 考
1. 資本的支出			263,557,000 円	114,896,367 円	
	1. 建設改良費		99,396,000	33,152,506	
		1. 有形固定資産購入費	63,851,000	16,443,000	
		2. 病院増改築費	24,332,000	8,700,000	
		3. リース資産購入費	11,213,000	8,009,506	
	2. 企業債償還金			164,161,000	81,743,861
1. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債償還金			164,161,000	81,743,861	

(うち仮払消費税及び地方消費税 1,862,444 円)

秩父市病院事業試算表
平成29年9月30日

借 方			勘 定 科 目 (資 産 の 部)	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	円	円	円	
5,266,503,399	5,266,503,399		有形固定資産		2,914,357,792	2,914,357,792
50,773,452	50,773,452		土 地			
3,322,549,116	3,322,549,116		建 物			
			建物減価償却累計額		1,685,096,056	1,685,096,056
175,723,453	175,723,453		構 築 物			
			構築物減価償却累計額		107,111,433	107,111,433
1,607,122,943	1,607,122,943		器 械 備 品			
			器械備品減価償却累計額		1,034,672,925	1,034,672,925
3,460,358	3,460,358		車 輛			
			車輛減価償却累計額		1,509,982	1,509,982
106,874,077	106,874,077		リース資産			
			リース資産減価償却累計額		85,967,396	85,967,396
			建設仮勘定			
421,800	421,800		無形固定資産			
421,800	421,800		電話加入権			
41,152,964	41,152,964		投 資			
41,152,964	41,152,964		長期前払消費税			
1,918,007,795	3,457,247,493	270,745,708	現 金 預 金	295,442,559	1,539,239,698	
			現 金			
1,918,007,795	3,457,247,493	270,745,708	預 金	295,442,559	1,539,239,698	
342,957,661	1,754,296,178	250,045,948	未 収 金	261,898,299	1,411,338,517	
342,924,425	1,692,729,016	202,735,816	医業未収金	214,596,347	1,349,804,591	
33,236	15,737,718	2,070,132	医業外未収金	2,061,952	15,704,482	
	45,829,444	45,240,000	その他未収金	45,240,000	45,829,444	
			貸倒引当金		6,484,000	6,484,000
			貸倒引当金		6,484,000	6,484,000
17,002,165	181,064,972	25,314,642	貯 蔵 品	26,732,546	164,062,807	
17,002,165	181,064,972	25,314,642	薬 品	26,732,546	164,062,807	
1,270,200	1,270,200	1,270,200	前 払 金			
1,270,200	1,270,200	1,270,200	前払消費税			
38,248,561	38,250,193	7,335,077	その他流動資産			
38,248,561	38,250,193	7,335,077	仮払消費税及び地方消費税			

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	(負 債 の 部)	円	円	円
			企業債（固定負債）		615,473,757	615,473,757
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		615,473,757	615,473,757
			リース債務			
			リース債務			
			企業債（流動負債）		163,653,803	163,653,803
			建設改良費等の財源に充てるための企業債		163,653,803	163,653,803
	7,628,099	606,977	リース債務		10,678,605	3,050,506
	7,628,099	606,977	リース債務		10,678,605	3,050,506
	1,658,023,549	321,226,720	未 払 金	307,881,450	1,758,856,259	100,831,078
	1,231,427,895	174,770,025	医業未払金	171,351,544	1,274,248,008	42,820,113
	8,884,824	1,894,287	医業外未払金	876,920	8,885,427	603
	417,710,830	144,562,408	その他未払金	135,652,986	475,722,824	58,010,362
	123,645,000		引当金（流動負債）		123,645,000	
	104,137,000		賞与引当金		104,137,000	
	19,508,000		法定福利費引当金		19,508,000	
	34,984	3,494	その他流動負債	525,216	4,580,268	4,545,284
	25,324	3,494	預り金	26,193	164,492	139,168
	9,660		仮受消費税及び地方消費税	499,023	4,415,776	4,406,116
			長期前受金		1,716,804,079	1,716,804,079
			寄附金		7,100,000	7,100,000
			国県補助金		267,116,335	267,116,335
			その他補助金		22,374,222	22,374,222
			その他資本剰余金		1,420,213,522	1,420,213,522
995,304,811	995,304,811		長期前受金収益化累計額			
4,636,068	4,636,068		寄附金			
150,998,198	150,998,198		国県補助金			
10,059,877	10,059,877		その他補助金			
829,610,668	829,610,668		その他資本剰余金			
円	円	円	(資 本 の 部)	円	円	円
			自己資本金		2,437,195,773	2,437,195,773
			固有資本金		1,983,090,773	1,983,090,773
			繰入資本金		454,105,000	454,105,000
			資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			その他資本剰余金		22,180,752	22,180,752
			利益剰余金		595,094,508	595,094,508
			減債積立金		80,300,000	80,300,000
			建設改良積立金		420,000,000	420,000,000
			当年度未処分利益剰余金		94,794,508	94,794,508
8,620,869,356	13,524,843,642	876,548,766	小 計	892,480,070	13,483,645,618	8,579,671,332

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	累 計	当 月		当 月	累 計	残 高
円	円	円	(収 益 の 部)	円	円	円
	6,885,664	639,664	医 業 収 益	205,414,918	1,300,082,521	1,293,196,857
	2,695,573	302,256	入 院 収 益	117,415,393	771,869,632	769,174,059
	2,015,331	337,408	外 来 収 益	82,963,963	496,890,145	494,874,814
	2,174,760		その他医業収益	5,035,562	31,322,744	29,147,984
	500		医業外収益	8,325,207	13,976,566	13,976,066
			受取利息配当金		21	21
			補 助 金	6,000,000	6,000,000	6,000,000
			他会計負担金	1,258,000	1,258,000	1,258,000
			他会計補助金			
	500		長期前受金戻入			
			その他医業外収益	1,067,207	6,718,545	6,718,045
			(費 用 の 部)			
1,200,823,296	1,200,913,863	193,460,507	医 業 費 用		90,567	
734,299,540	734,370,187	107,228,982	給 与 費		70,647	
281,944,925	281,944,925	48,266,941	材 料 費			
178,909,347	178,914,267	37,415,153	経 費		4,920	
			減価償却費			
			資産減耗費			
			長期前払消費税償却			
5,669,484	5,684,484	549,431	研究研修費		15,000	
5,274,593	5,274,593	1,546,803	医業外費用			
2,010,593	2,010,593	970,803	支払利息及び企業債取扱諸費			
			消費税及び地方消費税			
3,264,000	3,264,000	576,000	院内保育費			
			雑 損 失			
92,593	92,593		特別損失			
92,593	92,593		過年度損益修正損			
			予 備 費			
			予 備 費			
			(整 理 勘 定)			
			企 業 債			
			建設改良費等の財源に充てるための企業債			
			出 資 金	45,240,000	45,240,000	45,240,000
			一般会計出資金	45,240,000	45,240,000	45,240,000
			負 担 金			
			一般会計負担金			
23,280,556	23,280,556	8,055,556	建設改良費			
15,225,000	15,225,000		有形固定資産購入費			
8,055,556	8,055,556	8,055,556	病院増改築費			
			リース資産購入費			
81,743,861	81,743,861	71,208,899	企業債償還金			
81,743,861	81,743,861	71,208,899	建設改良費等の財源に充てるための企業債償還金			
1,311,214,899	1,318,191,630	274,911,429	小 計	258,980,125	1,359,389,654	1,352,412,923
9,932,084,255	14,843,035,272	1,151,460,195	合 計	1,151,460,195	14,843,035,272	9,932,084,255

3 平成28年度決算の状況

平成28年7月に開設50周年を迎え、1月には記念事業として「秩父市立病院医療連携会」を開催した。

また、本年度はシステム管理室、臨床研修管理室を設置し、電子カルテシステム等の院内ネットワークの管理と研修医受け入れ態勢の強化を図った。

医療機器等の整備については、磁気共鳴断層撮影装置（MR I）、透析用セントラル装置の買い替えを実施し、施設整備については、非常用発電機更新工事を実施した。

〔経営概況〕

本年度の事業の状況は入院延患者数 35,331人、外来延患者数 77,589人で前年度に比し、入院が 1,950人、外来が 1,125人減少した。一日平均患者数は、入院 96.8人、外来291.7人であった。

予算執行状況は、収益的収入及び支出について、収入 94.9%、支出 93.1%、資本的収入及び支出では、収入 97.4%、支出 98.1%となった。

経営収支については収益は前年度に比し 83,948,726円減少した。これは医業収益が 72,472,397円、医業外収益が 11,476,329円減少したことによるものである。

費用は前年度に比し 53,136,625円増加した。これは医業費用が 59,504,210円増加し、医業外費用が5,180,658円、特別損失が 1,186,927円減少したことによるものである。

この結果、本年度は純損失 35,739,432円が計上された。

平成28年度 秩父市立病院事業損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

1	医 業 収 益		
	(1) 入 院 収 益	1,569,939,332	
	(2) 外 来 収 益	996,654,566	
	(3) そ の 他 医 業 収 益	217,214,034	2,783,807,932
2	医 業 費 用		
	(1) 給 与 費	1,712,817,356	
	(2) 材 料 費	549,749,181	
	(3) 経 費	431,773,509	
	(4) 減 価 償 却 費	189,666,765	
	(5) 資 産 減 耗 費	10,511,877	
	(6) 長期前払消費税償却	8,054,455	
	(7) 研 究 研 修 費	9,939,577	2,912,512,720
	医 業 損 失		128,704,788
3	医 業 外 収 益		
	(1) 受取利息配当金	51	
	(2) 補 助 金	36,730,000	
	(3) 他 会 計 負 担 金	56,840,000	
	(4) 他 会 計 補 助 金	19,342,000	
	(5) 長期前受金戻入	55,300,368	
	(6) その他医業外収益	15,359,704	183,572,123

4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	4,652,458		
(2)	院内保育費	10,776,000		
(3)	雑損失	<u>74,881,696</u>	<u>90,310,154</u>	<u>93,261,969</u>
	経常損失			35,442,819
5	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>296,613</u>	<u>296,613</u>	<u>296,613</u>
	当年度純損失			35,739,432
	前年度繰越利益剰余金			<u>130,533,940</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>94,794,508</u></u>

平成28年度 秩父市立病院事業剰余金計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金						資本合計
		資本剰余金		利益剰余金				
		その他資本剰余金	資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	2,360,713,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	130,533,940	630,833,940	3,013,728,465
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
法令による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	2,360,713,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	(繰越利益剰余金) 130,533,940	630,833,940	3,013,728,465
当年度変動額	76,482,000	0	0	0	0	0	0	76,482,000
他会計出資金の受入	76,482,000	0	0	0	0	0	0	76,482,000
補助金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計負担金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0	△ 35,739,432	△ 35,739,432	△ 35,739,432
当年度末残高	2,437,195,773	22,180,752	22,180,752	80,300,000	420,000,000	(当年度末処分利益剰余金) 94,794,508	595,094,508	3,054,471,033

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成28年度 秩父市立病院事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	2,437,195,773	22,180,752	94,794,508
議会の議決による処分額	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0
処分後残高	2,437,195,773	22,180,752	(繰越利益剰余金) 94,794,508

(注) この計算書における△表記は、減少を示すものである。

平成28年度 秩父市立病院事業貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		50,773,452	
ロ 建 物	3,322,549,116		
建物 減価償却累計額	<u>△ 1,685,096,056</u>	1,637,453,060	
ハ 構 築 物	175,723,453		
構築物 減価償却累計額	<u>△ 107,111,433</u>	68,612,020	
ニ 器械備品	1,607,122,943		
器械備品 減価償却累計額	<u>△ 1,034,672,925</u>	572,450,018	
ホ 車 輛	3,460,358		
車輛 減価償却累計額	<u>△ 1,509,982</u>	1,950,376	
ヘ リース資産	106,874,077		
リース資産 減価償却累計額	<u>△ 85,967,396</u>	20,906,681	
ト 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			2,352,145,607

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		421,800	
ロ リース資産		<u>0</u>	
無形固定資産合計			421,800

(3) 投 資			
イ 長期前払消費税			
投資合計	<u>41,152,964</u>	<u>41,152,964</u>	
固定資産合計			2,393,720,371
2 流動資産			
(1) 現金預金		2,024,429,095	
(2) 未収金	418,660,481		
(3) 貸倒引当金	<u>△ 6,484,000</u>	412,176,481	
(4) 有価証券		0	
(5) 貯蔵品		20,586,008	
(6) 前払金		0	
(7) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			2,457,191,584
資産合計			<u>4,850,911,955</u>
負債の部			
3 固定負債			
(1) 企業債		615,473,757	
(2) リース債務		0	
(3) 引当金		0	
(4) その他固定負債		<u>0</u>	
固定負債合計			615,473,757
4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債		163,653,803	
(3) リース債務		10,678,605	
(4) 未払金		161,490,489	

(5) 未払費用		0	
(6) 引当金		123,645,000	
(7) その他流動負債		<u>0</u>	
流動負債合計			459,467,897
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		1,716,804,079	
(2) 長期前受金収益化 累計額		<u>△ 995,304,811</u>	
繰延収益合計			<u>721,499,268</u>
負債合計			<u>1,796,440,922</u>
資本の部			
6 資本金			
(1) 自己資本金		<u>2,437,195,773</u>	
資本金合計			2,437,195,773
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ その他資本剰余金	<u>22,180,752</u>		
資本剰余金合計		22,180,752	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	80,300,000		
ロ 建設改良積立金	420,000,000		
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>94,794,508</u>		
利益剰余金合計		<u>595,094,508</u>	
剰余金合計			<u>617,275,260</u>
資本合計			<u>3,054,471,033</u>
負債資本合計			<u>4,850,911,955</u>